Angebote von Donnerstag bis Samstag

10.30-18.00 Uhr

10.30-18.00 Uhr

10.30-18.00 Uhr

13.00-13.30 Uhr

18.00-18.30 Uhr

22.30 Uhr

21.00-23.59 Uhr

Zentrum Regenbogen | Ausstellung
Verschaffe mir Recht. Kriminalisierung
von LSBT* und die katholische Kirche

Zentrum Regenbogen | Café
Regenbogencafé

Zentrum Regenbogen | Persénliches Gesprach
Beratung - rund um LSBTTIQ*

Zentrum Regenbogen | Gebet
Gebet am Mittag

Zentrum Regenbogen | Gebet
Gebet zum Abend

Zentrum Regenbogen | Gebet
Nachtgebet

Zentrum Regenbogen
Gute-Nacht-Café

Donnerstag, 20.06.2019

09.00-10.00 Uhr

11.00-13.00 Uhr

11.00-13.00 Uhr

11.00-13.00 Uhr

14.00-15.30 Uhr

Zentrum Regenbogen
Treffen der Leshennetzwerke

Zentrum Regenbogen | Podium

Homophob sind doch nur die anderen?
Warum die weilBe Weste manchmal grau ist...
Homophobie in der Mitte der Gesellschaft
Georg Klauda, Soziologe, Berlin

Vertragen wir uns eigentlich?

Podium mit dem Vortragenden und

Gabriele Arnold, Regionalbischdfin, Stuttgart
Dr. Mai-Anh Boger, Padagogin, Bielefeld
Yvonne Fischer, Pfarrerin, Lahnstein

Lucie G. Veith, Menschenrechtler*in Intersexuelle
Menschen Landesverband Niedersachsen, Schortens
Moderation: Martin Franke, Pfarrer, Darmstadt

Zentrum Regenbogen | Workshop
Leshische Einsamkeitserfahrungen.
Fiir lesbische Singles U-40

Beate Reinhard, Pastorin, Elmshorn

Zentrum Regenbogen | Workshop
Schritte zu einer trans*inklusiven
Gemeinde - Ideensammlung

Noah Kretzschel, Vorsitzender Ev. Jugend
in Hessen und Nassau, Mainz

Zentrum Jugend | Workshop

90 Minuten Zeit fiir sexuelle Vielfalt

in der Ev. Jugend

Ev. Jugend Berlin-Brandenburg-schlesische

Oberlausitz, Berlin

B Fredenbaumplatz, Container.Kiez.Kirche,
Eberstr. 49, Innenstadt-Nord

14.30-16.00 Uhr

15.00-17.30 Uhr

16.30-18.00 Uhr

16.30-18.00 Uhr

19.00-20.00 Uhr

20.00-22.00 Uhr

Zentrum Regenbogen | Workshop

Zum Bilde Gottes geschaffen —
Inter*sexualitdt und Kirche

Dr. Gerhard Schreiber, Sozialethiker, Darmstadt
Lucie G. Veith, Menschenrechtler*in Intersexuelle
Menschen Landesverband Niedersachsen, Schortens

Zentrum Regenbogen | Podium

Paradies fiir LSBTTIQ*-Gefliichtete?
Hoffnungen, Versprechen und bitteren Erfahrungen
Roter Faden Migration, Integration, Anerkennung
Leben zwischen Abschiebung und Achtung
Lilith Raza, Queer Refugees, Lesben- und
Schwulenverband Deutschland, KéIn
Fluchtursachen und Perspektiven

fiir LSBTTIQ*-Gefliichtete

Alexander Cherif, Help A Minority In A Minority, KéIn
Patrick Okongo, Help A Minority In A Minority, KéIn
Aus Solidaritat und Engagement

entstehen Projekte

Eva Burgdorf, Diakonin, Refugee Sisters, Hamburg
Moderation: Martin Franke, Pfarrer, Darmstadt

Zentrum Regenbogen | Workshop

Asexualitat - eine unsichtbare Orientierung?
Kirstin Rohwer, Verein zur Sichtbarmachung

des asexuellen Spektrums, Braunschweig

Zentrum Regenbogen | Lesung
NICHT MEHR SCHWEIGEN.
Timo Platte, Wuppertal

Zentrum Regenbogen | Gottesdienst

Ein FrauenLesbenGottesdienst

LIch danke dir, dass ich wunderbar gemacht bin”
(Psalm 139)

) Lutherkirche, Kanzlerstr. 2-4, Horde (354 | F6)

Zentrum Regenbogen | Konzert
Homophon und , Damenchor Hohes C", Miinster

Freitag, 21.06.2019

11.00-13.00 Uhr

11.00-13.00 Uhr

Zentrum Geschlechterwelten | Workshop
Verstehen wir uns?

Manner unterschiedlicher sexueller Orientierungen
im Gesprach

Detlev Gause, Aids-Seelsorger, Hamburg

Jens Janson, Referent Ev. Zentrum Frauen und
Manner, Hannover

B Workshophaus: Mallinckrodt-Gymnasium, 3. 0G,
304, Stidrandweg 2-4, Innenstadt-West (656 | b2)

Zentrum Regenbogen | Podium
Gleichberechtigung und queere Menschenrechte
— Ein weltweiter kirchlicher Lernprozess?
Frauenrechte und Menschenrechte fiir Queers
- Geschichte einer innigen Beziehung

Sarah Kohrt, Leiterin LGBTI-Plattform fir Men-
schenrechte der Hirschfeld-Eddy-Stiftung, Berlin

11.00-13.00 Uhr

11.00-13.00 Uhr

14.00-15.30 Uhr

14.30-16.00 Uhr

14.30-16.00 Uhr

15.00-17.30 Uhr

15.00-18.00 Uhr

e Gender Justice - ein Leitmotiv des
Luth. Weltbundes fiir das 21. Jahrhundert
Astrid Kleist, Propstin, Hauptpastorin St. Jacobi
und Vizeprasidentin Luth. Weltbund, Hamburg
e Verfolgt und entlassen:
als schwuler Pfarrer in Riga
Maris Sants, London/GroBbritannien
¢ Podium mit den Vortragenden
Moderation: Prof. Dr. Heike Walz, Interkulturelle
Theologie Augustana-Hochschule, Neuendettelsau
Musik: Strada di Musica, Mannheim

Zentrum Regenbogen | Workshop

Coming Out fiir Manner

Thomas Beckmann, Vorstand Okum. Arbeitsgruppe
Homosexuelle und Kirche, Berlin

Zentrum Regenbogen | Workshop

Heilige Kiimmernis - eine Frau am Kreuz -
Gestaltwandel?

Irene Loffler, Okum. Arbeitsgemeinschaft Lesben
und Kirche, Augsburg

Zentrum Jugend | Workshop

90 Minuten Zeit fiir sexuelle Vielfalt
in der Ev. Jugend

Ev. Jugend Berlin-Brandenburg-schlesische
Oberlausitz, Berlin

B Fredenbaumplatz, Container.Kiez.Kirche,
Eberstr. 49, Innenstadt-Nord

Zentrum Regenbogen | Workshop

Coming Out fiir Madchen* und junge Frauen*
Miriam Schubert, Studentin, Labrystheia Netzwerk
lesbischer Theologinnen und theologisch
interessierter Lesben, Berlin

Zentrum Regenbogen | World-Café

Trans* und Kirche. Worldcafé fiir
kirchenpolitisch Aktive

Thorsten Maruschke, Queer in Kirche+Theologie, Hagen
Dorothea Zwolfer, Kreuzweise-Miteinander, Coburg

Stadt-Fiihrung )

. dass an der genannten Ortlichkeit
Personen zusammentreffen, die der
Homosexualitét verdachtig sind ..."
STADTFUHRUNG ZU SCHWULEN, LESBISCHEN

UND TRANS*-THEMEN

Leitung: Dr. Frank Ahland, Historiker, Dortmund und Team
B Treffpunkt Eingang: Ev. Kirchengemeinde Horde,
Gemeindehaus, Wellinghofer Str. 21, Horde (212 | G6)

Zentrum Regenbogen | Podium
Generationen unter dem Regenbogen
Veranderungen in Familien

e Und bei dir? Ein regenbogenbunter Austausch
Magdalena Dotzler, Niirnberg
Klaus-Peter Liidke, Pfarrer und Autor, Altensteig
Matthias Modrey, Jurist, Bochum
Ina Wilde, Rosa Strippe, Bochum

16.30-18.00 Uhr

14.30-16.00 Uhr

16.30-18.00 Uhr

20.00-21.30 Uhr

¢ Und wenn ich alter werde?
Pflege in Regenbogenfamilien
Carolina Brauckmann, Landesfachberaterin
Gleichgeschlechtliche Lebensweisen, Kdln
Nick Ebbecke, Gesundheits- u. Krankenpfleger, Kdln
Moderation: Tina Gerhausser, Journalistin, Bonn
Musik: Queerubim

Zentrum Regenbogen | Workshop
Coming Out fiir Frauen*
Sarah-Luise WeBler, Grundschullehrerin, Isenstedt

Zentrum Regenbogen | World-Café

Trans* und Kirche. Worldcafé fiir
kirchenpolitisch Aktive

Thorsten Maruschke, Queer in Kirche+Theologie, Hagen
Dorothea Zwolfer, Kreuzweise-Miteinander, Coburg

Zentrum Regenbogen | Workshop
Gottes Segen in der Transition spiirbar erleben
Mareike Gintzel, Queer in Kirche und Theologie, Witten

Zentrum Regenbogen

Feierabendmahle ,Unterm Regenbogen”
B Lutherkirche, Kanzlerstr. 2-4, Horde
Kirchentags-Stadtplan: 354 | F6

Samstag, 22.06.2019

11.00-13.00 Uhr

11.00-13.00 Uhr

11.00-13.00 Uhr

14.00-15.30 Uhr

Zentrum Regenbogen | Podium
Verlasslichkeit, Verbindlichkeit, VerTrauung
Wie stehen die Landeskirchen zur Ehe fiir alle?

e Impulse: Prof. Dr. Peter Dabrock, Vorsitzender
Deutscher Ethikrat, Erlangen
Silke Hansel, Theologin, Ehe- und Lebensberatung
Ev. Kirchenkreis Dortmund
Ulf Schliiter, Theologischer Vizeprasident Ev. Kirche
von Westfalen, Bielefeld
Dr. Christian Stablein, Propst, Berlin

e Podium mit den Vortragenden und Prof. Dr. Uwe
Sielert, Gesellschaft fiir Sexualpadagogik Christian-
Albrechts-Universitat, Kiel
Moderation: Dr. Wolfgang Schiirger, Theologe, Miinchen

Zentrum Regenbogen | Workshop
Coming Out fiir trans* Personen
Noah Kretzschel, Vorsitzender Ev. Jugend
in Hessen und Nassau, Mainz

Nicolas Vogel, Rosa Strippe, Bochum

Zentrum Regenbogen | Workshop
Lesben* schreiben Kirchengeschichte
Tomke Ande, Pastorin, Hamburg

Zentrum Jugend | Workshop

90 Minuten Zeit fiir sexuelle Vielfalt
in der Ev. Jugend

Ev. Jugend Berlin-Brandenburg-schlesische
Oberlausitz, Berlin

B Fredenbaumplatz, Container.Kiez.Kirche,
Eberstr. 49, Innenstadt-Nord



14.30-16.00 Uhr

14.30-16.00 Uhr

15.00-18.00 Uhr

16.30-18.30 Uhr

16.30-18.00 Uhr

16.30-18.00 Uhr

19.00-20.00 Uhr

ab 20.00 Uhr

Zentrum Regenbogen | Workshop

Gefliichtete Lesben - eine Sensibilisierung
Roter Faden Migration, Integration, Anerkennung
Eva Burgdorf, Refugee Sisters, Hamburg

Zentrum Regenbogen | Workshop

Hilfe, mein Kind ist queer

Noah Kretzschel, Vorsitzender Ev. Jugend

in Hessen und Nassau, Mainz

Klaus-Peter Liidke, Pfarrer und Autor, Altensteig

Zentrum Regenbogen | Podium

LSBTTIQ* in Sport und Vereinskultur
Antidiskriminierungsarbeit als Voraussetzung
fiir gesellschaftliche Teilhabe

Tobias Knorn, Verein fiir Vielfalt in Sport und
Gesellschaft, Dortmund

Praxisbeispiele

Katharina Gregor, Ruhrpott Roller Girls, Essen
Gesa Witt, Verband Christlicher Pfadfinderinnen
und Pfadfinder (VCP), Kassel

Diskussion mit den Teilnehmenden des Podiums
Moderation: Martin Vorlander, Theologischer
Redakteur Ev. Medienhaus Frankfurt/Main

Tanz: Frieder Mann, Bonn

Zentrum Jugend | Workshop

Schwul, leshisch - na und? Mit der Bibel
gegen Homophobie

Jana Griiner, Jugendarbeit Kirchengemeinde
Horstmar-PreuBen, Liinen

Phillip Siebert, Jugendarbeit Kirchengemeinde
Dortmund-Wickede

Dr. Katrin Stiickrath, Pfarrerin, Liinen

B Fredenbaumplatz, Workshopzelt 3, Eberstr. 49,
Innenstadt-Nord, Kirchentags-Stadtplan: 128 | A4

Zentrum Regenbogen | Workshop

Ist dein lesbisch/schwul mein queer?
Dialog der Generationen

René Kaiser, gerne anders! Beratungsstelle
Nordrhein-Westfalen, Miilheim an der Ruhr
Vera Uppenkamp, Rosa Strippe, Bochum

Zentrum Regenbogen | Workshop

Konvent der Konvente, Treffen der queeren
Konvente theologischer Mitarbeitender
Thomas Beckmann, Berlin

Zentrum Regenbogen | Podium

Lass dich nicht im Stich! Die spirituelle
Botschaft von Arger und Wut

Vortrag: Pierre Stutz, Theologe+Autor, Osnabriick
Musik: Lausitzer Jugendchor ,,Praise The Lord",
Hammerstadt

B St. Clara, Am Stift 8, Horde
Kirchentags-Stadtplan: 516 | F7

Zentrum Regenbogen
Abschlussparty

Das Zentrum Regenbogen

Das Zentrum Regenbogen befindet sich in den Raumen
der Ev. Kirchengemeinde Horde, Gemeindehaus,
Wellinghofer Str. 21, Horde m» 212 | G6

Angebote von Donnerstag bis Samstag

10.30-18.00 Uhr  Zentrum Regenbogen | Ausstellung

Verschaffe mir Recht. Kriminalisierung
von LSBT* und die katholische Kirche

Zentrum Regenbogen | Café
Regenbogencafé

Zentrum Regenbogen | Personliches Gesprach
Beratung - rund um LSBTTIQ*

Zentrum Regenbogen | Gebet
Gebet am Mittag

Zentrum Regenbogen | Gebet
Gebet zum Abend

Zentrum Regenbogen | Gebet
Nachtgebet

Zentrum Regenbogen
Gute-Nacht-Café

Aktuelles Programm

Anderungen des Programms sind maglich. Das aktuelle Programm
findet sich auf der Website: www.zentrum-regenbogen.de

Stande von Gruppen des Regenbogenforums

Markt der Méglichkeiten - Themenbereich 3 | Stand

10.30-18.00 Uhr
10.30-18.00 Uhr
13.00-13.30 Uhr
18.00-18.30 Uhr
22.30 Uhr

21.00-23.59 Uhr

B Halle 7, Bereich Westfalenhallen, Innenstadt-West
Kirchentags-Stadtplan: 634 | E3

Frauen - Manner - Lebensformen

Kirchen-Lesbennetzwerk Deutschland (7-A24)
Landesarbeitsgemeinschaft Lesben in Nordrhein-Westfalen,
Diisseldorf (7-A23)

Okum. Arbeitsgruppe Homosexuelle und Kirche, Budenheim (7-A16)

B Halle 8, Bereich Westfalenhallen, Innenstadt-West
Kirchentags-Stadtplan: 634 | E3
Zwischenraum, Solingen (8-C09)

Der Programmflyer wurde finanziert
vom Regenbogenforum e.V.

Layout, Satz, Gestaltung: pear-design.net

Regenbogenforum e.V.

Das Regenbogenforum e.V. ist ein Verein von christlichen LSBTTIQ-
Gruppen in Deutschland. Mitglieder des Regenbogenforums kénnen
nur Gruppen werden.

Aktuell sind das:

Homosexuelle und Kirche (HuK)

Netzwerk katholischer Lesben (Nkal)

Maria und Martha Netzwerk (MuM)

Labrystheia - Netzwrk lesbischer Theologinnen und
theologisch interessierter Leshen

Lesben und Kirche (LuK)
Leshisch-schwule Gottesdienstgemeinschaften (LSGG)
AG Schwule Theologie

Zwischenraum

REGENBOGENFORUM .

Christliche LSBTTIQ-Gruppen .
in Deutschland

zentrum-regenbogen.de

37. Deutsche Evangelische Kirchentag

19.-23.06.2019 in Dortmund
. Was fiir ein Vertrauen”

Zentrum Regenbogen

Gemeindehaus der
Evang. Kirchengemeinde
Dortmund-Horde

REGENBOGENFORUM ‘

Christliche LSBTTIQ-Gruppen .

in Deutschland

zentrum-regenbogen.de




